Despesas com depreciação e amortização (935)   -1,5% (1.905)   -3,2% -50,9%

Outras receitas/despesas (324)   -0,5% (98)   -0,2% 100,0%

(=) Resultado operacional antes do resultado financeiro 7.913   12,3% 8.515   14,3% -7,1%

Receitas financeiras 945   1,5% 531   0,9% 78,1%

Despesas financeiras (4.028)   -6,3% (4.381)   -7,3% -8,1%

(=) Lucro antes dos impostos 4.831   7,5% 4.664   7,8% 3,6%

Imposto de Renda e Contribuição Social correntes (891)   -1,4% (1.623)   -2,7% -45,1%

Imposto de Renda e Contribuição Social diferido (139)   -0,2% (762)   -1,3% 100,0%

(=) Lucro do exercício 3.801   5,9% 2.280   3,8% 66,7%

¹A AV é calculada pela Receita Operacional Líquida correspondente.

Consolidado

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 33 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

  RESULTADOS 2T2024/6M2024 |  15

BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVOS

QUALITY SOFTWARE S.A.

Balanços patrimoniais intermediários consolidados

Em 30 junho 2024 e 31 dezembro 2023

(Valores expressos em Reais)

Ativo

31/12/2023 AV 30/06/2024 AV AH

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 21.131   9,3% 33.264   13,1% 57,4%

Contas a receber 55.256   24,2% 60.050   23,6% 8,7%

Outras contas a receber 5.653   2,5% 14.233   5,6% 151,8%

Impostos e contribuições a recuperar 11.024   4,8% 10.331   4,1% -6,3%

Despesas antecipadas 3.277   1,4% 3.070   1,2% -6,3%

Total do ativo circulante 96.341   42,2% 120.947   47,6% 25,5%

Não circulante

Contas a receber 617   0,3% -   0,0% -100,0%

Outros ativos não circulantes 896   0,4% 1.367   0,5% 52,5%

Impostos diferidos 5.074   2,2% 6.303   2,5% 24,2%

Imobilizado 3.930   1,7% 4.179   1,6% 6,4%

Intangível 121.202   53,1% 121.455   47,8% 0,2%

131.719   57,8% 133.304   52,4% 1,2%

Total do Ativo 228.061   100% 254.252   100% 11%

Consolidado

Comentário do Desempenho

PÁGINA: 34 de 95

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2024 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

  RESULTADOS 2T2024/6M2024 |  16

BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVOS

QUALITY SOFTWARE S.A.

Balanços patrimoniais intermediários consolidados

Em 30 junho 2024 e 31 dezembro 2023

(Valores expressos em Reais)

Passivo e patrimônio líquido

31/12/2023 AV 30/06/2024 AV AH

Circulante

Empréstimos e Financiamentos 1.991   0,9% 1.963   0,8% -1,4%

Debêntures 15.114   6,6% 5.375   2,1% 100,0%

Fornecedores 7.053   3,1% 11.130   4,4% 57,8%

Dívida por aquisição de empresas 2.689   1,2% 1.057   0,4% -60,7%